TERMAT E REFERENCES PER PARANDALIMIN E TRANSMETIMIT TE HIV NGA NENA TE FEMIJA (PMTCT)
“PËRGATITJA E STANDARDEVE, KURRIKULAVE DHE TRAJNIMIT TË STAFIT PËRGJEGJËS NË QENDRAT E KUJDESIT ANTENATAL NË LIDHJE ME TESTIMIN E GRAVE SHTATZËNË PËR HIV”

1. Hyrje
HIV u shfaq në Shqipëri në vitin 1993. Deri në fund të vitit 2017, numri total i rasteve me HIV në vendin tonëështë 1104, ndërsa numri i fëmijëve të prekur nga ky virus është 42, transmetimi nga nëna te fëmija është hasur në 33 raste 

Shfaqja e rasteve të transmetimit vertikal (1997)  dhe rritja e numrit të tyre pas viteve 2000 e bën të domosdoshëm zbatimin e një programi të veçantë të kontrollit të HIV tek gratë shtatzana dhe ofrimin e testimit për HIV gjatë kujdesit prenatal.

Duke iu referuar periudhës më të fundit 2012-2017, janë identifikuar 15 raste të transmetimit vertikal nga nëna te fëmija. Bazuar në datën e lindjes së fëmijës si edhe në datën e diagnozës, në vitet 2012-2017,  janë identifikuar 11 gra shtatzana të cilat  kanë qenë HIV pozitive por nuk e kanë ditur statusin HIV pozitiv gjatë shtatzanisë. Nënat janë diagnostikuar me HIV pas lindjes së bebeve të tyre. 
Asnjëra prej nënave nuk është testuar gjatë shtatzanisë. Arsyeja e testimit ka qene problemet shëndetësore te bebit në 6 raste, në 8 raste të tjera arsyeja e testimit ka qënë ndjekja epidemiologjike, dhe vetëm  nje rast është një bebe e braktisur e cila i është nënshtruar ekzaminimeve për arsye dokumentacioni.
Përvec rasteve të mësiperme janë raportuar 11 raste qe e kane njohur fillimisht statusin HIV pozitiv dhe më pas kanë mësuar se janë shtatzanë (nje rast ne 2012, dy në 2013, 1 rast në 2014 dhe 2 raste ne 2015, 3raste ne 2016 dhe 2 raste ne 2017). 9 prej tyre kanë marrë terapi para se te mbeteshin shtatzanë dhe dy filluan terapine me ARV në muajin e pestë të shtatzanisë.
Ne fillim te vitit 2015 u miratua nga Ministria e Shëndetësisë udhëzuesi për depistimin e gruas shtatëzanë për disa agjentë infektive, ku përfshihet edhe testimi për HIV. 

Sipas këtij udhëzuesi grave shtatzëna iu ofrohet depistimi për infeksionin HIV, në mënyrë që të bëhet e mundur zvogëlimi i rrezikut të transmetimit të virusit nga nëna tek fëmija, si dhe për të mbrojtur shëndetin e gruas.
Shfaqja e rasteve të transmetimit vertikal (1997)  dhe rritja e numrit të tyre pas viteve 2000 e bën të domosdoshëm zbatimin e një programi të veçantë të kontrollit të HIV tek gratë shtatzana dhe ofrimin e testimit për HIV gjatë kujdesit prenatal.
Parandalimi i transmetimit të infeksionit HIV nga nëna te femija është një komponent i rendësishem i strategjisë kombëtare t e HIV/AIDS që parashikon ndërhyrje të tilla si

· Nxitja  dhe ofrimi i testimit tek gratë shtatëzëna përmes këshillimit të orientuar në  instuticione të shëndetit parësor dhe atij të gruas.
· Rritja e fokusit në kujdesin perinatal  të  fëmijëve të lindur nga nëna HIV pozitive për të adresuar nevojat e tyre unike  të trajtimit dhe kujdesit.

· Edukimi dhe rritja e informacionit tek gratë HIV pozitive dhe familjet e tyre në lidhje me stigmen dhe diskriminimit që mund ti rrethojë si pasojë e statusit HIV - pozitiv duke u ofruar këshillim dhe 
mbështetje
Projekti i Fondit Global përmes ndërhyrjeve synon  të mbështesë futjen e testimit dhe këshillimit të iniciuar nga ofruesit në qendrat e kujdesit para lindjes, duke përfshirë përgatitjen e standardeve, kurrikulave dhe trajnimin e stafit përgjegjës.  Shërbimet do të promovohen me anë të fushatave dhe mjeteve të tjera, duke adresuar gjithashtu stigmën dhe diskriminimin
2. Objektivi
Vendosja e një sistemi testimi dhe këshillimi për HIV të grave shtatëzana në qendrat e kujdesit para lindjes. 
3. Detyrat kyce gjatë implementimit të projektit 
3.1 Hartimi i standarteve bazuar ne udhëzuesin kombëtar për parandalimin e agjenteve infektive që transmetohen nga nëna te fëmija,  dhe kurrikulës së trajnimit për punonjësit e qendrave të kujdesit para lindjes në lidhje me ofrimin e testimit dhe këshillimit për HIV të grave shtatëzana
3.2 Hartimi i procedurave standarte të operimit (SOP) për ofrimin e testimit dhe këshillimit për HIV të grave shtatëzana.
3.3 Trajnimi i stafit përgjegjës për ofrimin e testimit dhe këshillimit për HIV te grave shtatëzana në  qendrat e kujdesit antenatal, në rrethet Tiranë, Shkodër, Durres, Elbasan, Vlorë, Fier dhe Korcë
3.4 Organizimi i trajnimeve sipas grafikut 

· Tiranë (12 trajnime) 

· Shkodër (2 trajnime)

· Durres (2 trajnime)  
· Elbasan (2 trajnime)

· Vlorë (2 trajnime)  

· Fier (2 trajnime)  

· Korcë (2 trajnime)

4. Rezultatet
· Përgatitja e standarteve dhe kurrikulës
· Përgatitja e procedurave standarte të operimit (SOP)
· Trajnimi i stafit përkatës 
· Numri i trajnimeve 

· Testimi i grave shtatëzana 

